• crediti finanziari verso imprese del Gruppo, che principalmente includono il saldo del cash pooling zero balance ver-

so la controllante ERG S.p.A., comprensivo degli interessi maturati, per un importo totale pari a 49,2 milioni di Euro

e crediti finanziari per tesoreria e per linea di corrispondenza a favore delle imprese controllate per 154,4 milioni di

Euro;

• altri crediti finanziari a breve termine, che sono costituiti principalmente da crediti verso ECC- European Commo-

dity Clearing, relativo al margin deposit ed al fair value dei contratti stipulati (Futures) per un importo pari a circa

14,1 milioni di Euro, crediti per il fair value positivo degli strumenti finanziari derivati per circa 0,6 milioni di Euro ed

altri crediti minori.

82 bilancio 2017

Si fornisce qui di seguito un esercizio di determinazione della Situazione Patrimoniale ed Economica di proforma

del 2016 volto a rappresentare l’operazione come se fosse avvenuta al 1° gennaio 2017 per maggiore completezza

informativa e comparabilità di dati.

ATTIVO 2016

(importi in migliaia di Euro)

Note
ERG Power
Generation

s.p.A.
ERG Renew

s.p.A.

ERG Renew
Operations &
Maintenance

s.r.l.

Rettifiche
di fusione

Pro-forma
2016

Immobilizzazioni

Avviamento 1 – – –  3.754  3.754

Immobilizzazioni immateriali   451  1.887  223 –  2.560

Immobilizzazioni materiali   88  753  1.682  –  2.523

Immobilizzazioni finanziarie 2  1.058.867  743.652  60  (9.860)  1.792.720

TOTALE IMMOBILIzzAzIONI  1.059.406  746.292  1.965  (6.106) 1.801.557

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze 3 –  –  7.388 –  7.388

Crediti   200.274  63.504  5.340  (19.135)  249.983

Attività finanziarie 4  55.859  108.417  804  (804)  164.275

Disponibilità liquide   –  598  640 –  1.238

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE   256.133  172.518  14.172  (19.939)  422.884

Ratei e risconti   159  7.045  280 –  7.484

TOTALE ATTIVO   1.315.698  925.855  16.417  (26.045)  2.231.925

PAssIVO 2016

Patrimonio netto 5 1.061.828 701.050 6.106 (6.106) 1.762.878

Fondi per rischi ed oneri   8.327  217 – –  8.545

Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato   1.090  560  1.724 –  3.374

Debiti 6  244.453  224.006  8.353  (19.939)  456.872

Ratei e risconti  –  21  234 –  256

TOTALE  PAssIVO   253.870  224.805  10.311  (19.939)  469.047

TOTALE  PATRIMONIO NETTO E PAssIVO   1.315.698  925.855  16.417  (26.045)  2.231.925

83RELAZIONE SULLA GESTIONE   NOTE AL CONSOLIDATO bILANCIO DI ESERCIZIO

CONRO ECONOMICO 2016

(importi in migliaia di Euro)

ERG Power
Generation

s.p.A.
ERG Renew

s.p.A.

ERG Renew
Operations &
Maintenance

s.r.l.

Rettifiche
di fusione

Pro-forma
2016

VALORE DELLA PRODUzIONE
Ricavi delle vendite e delle prestazioni  626.370  128.044  28.737  (90.807)  692.345

Altri ricavi e proventi  6.903  1.799  27  (734)  7.995

TOTALE VALORE DELLA PRODUzIONE  633.273  129.843  28.764  (91.541)  700.339

COsTI DELLA PRODUzIONE

Per materie prime, sussidiarie,di consumo e di merci  (432.463)  (116.034)  (7.335)  89.389  (466.443)

Per servizi  (179.668)  (20.798)  (9.702)  2.152  (208.015)

Per godimento di beni di terzi  (495)  (292)  (944) –  (1.730)

Per il personale  (17.565)  (7.371)  (7.159) –  (32.096)

Ammortamenti e svalutazioni:  (1.371)  (842)  (350) –  (2.563)
Variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie,
di consumo e di merci – –  4.291 –  4.291

Accantonamenti per rischi – – – – –

Altri accantonamenti  (46) – – –  (46)

Oneri diversi di gestione  (543)  (254)  (59) –  (855)

TOTALE COsTI DELLA PRODUzIONE  (632.150)  (145.591)  (21.256)  91.541  (707.456)

DIFFERENzA TRA VALORE E COsTI DELLA PRODUzIONE  1.123  (15.748)  7.508 –  (7.117)

PROVENTI E ONERI FINANzIARI

Proventi da partecipazioni 77.000  38.857 – –  115.858

Altri proventi finanziari  201  11.764  15  (36)  11.944

Interessi e altri oneri finanziari  (12.244)  (4.763)  (21)  36  (16.992)

Utili e perdite su cambi  (4) – – –  (4)

TOTALE PROVENTI E ONERI FINANzIARI (C)  64.953  45.858  (6) –  110.805

Rettifiche di valore di attività finanziarie  17 – – –  17

RIsULTATO PRIMA DELLE IMPOsTE  66.093  30.110  7.502 –  103.705

Imposte sul reddito di esercizio, correnti,
differite, anticipate  10.673  9.218  (2.425) –  17.466

UTILE (PERDITA) DELL'EsERCIzIO  76.766  39.328  5.077 –  121.171

84 bilancio 2017

analisi situaziOne PatRiMOniale Di FusiOne

Si fornisce qui nel seguito una sintetica informativa relativa alle principali poste patrimoniali oggetto di fusione a far

data dal 1° gennaio 2017:

1.  avviamento
La società ERG Renew Operations & Maintenance S.r.l. fino al 31 dicembre 2016, era controllata al 100% da ERG Re-

new S.p.A. La fusione per incorporazione di ERG Renew Operations & Maintenance S.r.l. ed ERG Renew S.p.A. in ERG

Power Generation S.p.A. ha comportato come primo passaggio l’elisione della partecipazione di ERG Renew Opera-

tions & Maintenance S.r.l. in ERG Renew S.p.A. (pari a 9.860 migliaia di Euro) contro il patrimonio netto della società

[…]

• un prospetto di Stato Patrimoniale pro-forma, redatto assumendo che l’operazione fosse avvenuta al 31 dicembre

2016. Tale prospetto è costruito sommando le attività e le passività di ERG Power Generation S.p.A. e delle società

fuse nella stessa, rettificando il risultato mediante elisione delle partite creditorie e debitorie intercompany, e rece-

pendo gli impatti patrimoniali della fusione: annullamento del valore delle partecipazioni delle società incorporate

ed emersione dell’avviamento;

• un prospetto di Conto Economico pro-forma, redatto assumendo che l’operazione fosse avvenuta al 1° gennaio

2016. Tale prospetto è costruito sommando i ricavi e i costi dell’esercizio di ERG Power Generation S.p.A. e delle

società fuse nella stessa, rettificando il risultato mediante elisione delle partite economiche intercompany.

Si precisa che, ai fini di una maggiore chiarezza espositiva, nelle tabelle della Nota Integrativa oltre che i dati 2016 si

forniscono i dati pro-forma al fine di consentirne la comparabilità.

218 bilancio 2017

ATTIVO 2016

(importi in migliaia di Euro)

Note
ERG Power
Generation

s.p.A.
ERG Renew

s.p.A.

ERG Renew
Operations &
Maintenance

s.r.l.

Rettifiche
di fusione

Pro-forma
2016

Immobilizzazioni

Avviamento 1 – – –  3.754  3.754

Immobilizzazioni immateriali   451  1.887  223 –  2.560

Immobilizzazioni materiali   88  753  1.682  –  2.523

Immobilizzazioni finanziarie 2  1.058.867  743.652  60  (9.860)  1.792.720

TOTALE IMMOBILIzzAzIONI  1.059.406  746.292  1.965  (6.106) 1.801.557

Attivo Circolante

Rimanenze 3 –  –  7.388 –  7.388

Crediti   200.274  63.504  5.340  (19.135)  249.983

Attività finanziarie 4  55.859  108.417  804  (804)  164.275

Disponibilità liquide   –  598  640 –  1.238

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE   256.133  172.518  14.172  (19.939)  422.884

Ratei e riscontri 159 7.045 280 – 7.484

TOTALE ATTIVO 1.315.698 925.855 16.417 (26.045) 2.231.925

PAssIVO 2016

Patrimonio netto 5 1.061.828 701.050 6.106 (6.106) 1.762.878

Fondi per rischi ed oneri   8.327  217  – –  8.545

Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato   1.090  560  1.724 –  3.374

Debiti 6  244.453  224.006  8.353  (19.939)  456.872

Ratei e risconti  –  21  234 –  256

TOTALE  PAssIVO   253.870  224.805  10.311  (19.939)  469.047

TOTALE  PATRIMONIO NETTO E PAssIVO  1.315.698  925.855  16.417  (26.045) 2.231.925

219RELAZIONE SULLA GESTIONE   NOTE AL CONSOLIDATO bILANCIO DI ESERCIZIO

CONTO ECONOMICO 2016

(importi in migliaia di Euro)

ERG Power
Generation

s.p.A.
ERG Renew

s.p.A.

ERG Renew
Operations &
Maintenance

s.r.l.

Rettifiche
di fusione

Pro-forma
2016

VALORE DELLA PRODUzIONE
Ricavi delle vendite e delle prestazioni  626.370  128.044  28.737  (90.807)  692.345

Altri ricavi e proventi  6.903  1.799  27  (734)  7.995

TOTALE VALORE DELLA PRODUzIONE  633.273  129.843  28.764  (91.541)  700.339

COsTI DELLA PRODUzIONE

Per materie prime, sussidiarie,di consumo e di merci  (432.463)  (116.034)  (7.335)  89.389  (466.443)

Per servizi  (179.668)  (20.798)  (9.702)  2.152  (208.015)

Per godimento di beni di terzi  (495)  (292)  (944) –  (1.730)

Per il personale  (17.565)  (7.371)  (7.159) –  (32.096)

Ammortamenti e svalutazioni  (1.371)  (842)  (350) –  (2.563)
Variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie,
di consumo e di merci – –  4.291 –  4.291

Accantonamenti per rischi – – – – –

Altri accantonamenti  (46) – – –  (46)

Oneri diversi di gestione  (543)  (254)  (59) –  (855)

TOTALE COsTI DELLA PRODUzIONE  (632.150)  (145.591)  (21.256)  91.541  (707.456)

DIFFERENzA TRA VALORE E COsTI DELLA PRODUzIONE  1.123  (15.748)  7.508 –  (7.117)

PROVENTI E ONERI FINANzIARI

Proventi da partecipazioni 77.000  38.857 – –  115.858

Altri proventi finanziari  201  11.764  15  (36)  11.944

Interessi e altri oneri finanziari  (12.244)  (4.763)  (21)  36  (16.992)

Utili e perdite su cambi  (4) – – –  (4)

TOTALE PROVENTI E ONERI FINANzIARI (C)  64.953  45.858  (6) –  110.805

Rettifiche di valore di attività finanziarie  17 – – –  17

RIsULTATO PRIMA DELLE IMPOsTE  66.093  30.110  7.502 –  103.705

Imposte sul reddito di esercizio, correnti,
differite, anticipate  10.673  9.218  (2.425) –  17.466

UTILE (PERDITA) DELL'EsERCIzIO  76.766  39.328  5.077 –  121.171

analisi situazione patrimoniale di fusione

Si fornisce qui nel seguito una sintetica informativa relativa alle principali poste patrimoniali oggetto di fusione a far

data dal 1° gennaio 2017:

1. avviamento

La società ERG Renew Operations & Maintenance S.r.l. fino al 31 dicembre 2016, era controllata al 100% da ERG

Renew S.p.A. La fusione per incorporazione di ERG Renew Operations & Maintenance S.r.l. ed ERG Renew S.p.A. in

ERG Power Generation S.p.A. ha comportato come primo passaggio l’elisione della partecipazione di ERG Renew

Operations & Maintenance S.r.l. in ERG Renew S.p.A. (pari a 9.860 migliaia di Euro) contro il patrimonio netto della